株主の皆様へ

平成19年3月1日から平成19年8月31日まで

（証券コード：8787）

株 主 の 皆 様 へ

ごあいさつ

株主の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶
び申し上げます。
ここに第17期上半期における営業の概況につきまして、ご報

告申し上げます。

営業の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、企業部門、家計部門
とも堅調さを維持いたしましたが、米国における住宅ローン問
題（サブプライム）等海外動向により先行きの不透明さが残り
ました。
こうした中クレジットカード業界におきましては、クレジッ

トカードショッピングについては決済分野の拡大や個人消費の
堅調さにより拡大いたしました。
しかし一方で、貸金業法による運用の厳格化や総量規制への

対応の準備等、また、利息返還損失の拡大等により業界再編の岐路に立たされております。
このような環境の中、当社はユニーグループの店舗を中心とした新規会員獲得が順調に推移するとともに、ユニ

ーグループ等との積極的な営業企画を実施し、総合あっせんの取扱高及び営業収益が増加いたしました。
また、融資におきましても、平成19年３月16日より新規取扱の融資利率を利息制限法内の18％とし、取扱高、残

高とも増加いたしました。
平成19年１月８日に、新基幹システム「ＮＥＸＴ」を稼働し、現在安定稼働しております。「ＮＥＸＴ」により

新しい機能を追加するとともに、保守費用は従来と比べて大幅な削減となりました。
また、当社の営業拡大、システムインフラの強化、スピードアップ等を目的として674百万円の投資を行いまし

た。主なものとして、「リース車輌」、会員募集の拠点、非接触ＩＣカード対応、ショッピングモール、即時審査・
即時受付を可能とした「ホームページの全面更改」、365日24時間稼働、処理時間を半減にした「業務センターサー
バーの全面更改」、「貸金業法対応」、「加盟店契約に伴うシステム開発」等があります。
今後の利息返還請求に起因して生じる利息返還額に備えるため、「利息返還損失引当金」1,942百万円（前事業年

度末比273百万円の増加）を計上し、「利息返還損失引当金繰入額」602百万円を営業費用として計上しております。
この結果、当中間会計期間末会員数は約298万人（前事業年度末比18万人増）となり、営業収益は9,618百万円

（前年同期比13.6％増）、経常利益は1,549百万円（同18.3％減）、中間純利益は915百万円（同20.9％減）となりました。

今後とも、株主の皆様のご期待にお応えできるよう、より一層の業績向上に取り組んでまいる所存でございます
ので、何卒ご支援賜りますようお願い申し上げます。

代表取締役社長

松野　　壽照

1

部　門

総合あっせん

融資

融資代行

保険

その他

合　　計

2

営業収益

0

5,000

10,000

15,000

20,000

平成16年度 平成17年度 平成18年度

平成19年度
（中間）

平成16年度 平成17年度 平成18年度

平成19年度
（中間）

平成16年度 平成17年度 平成18年度

平成19年度
（中間）

（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円）

12,544

15,025

17,699

経常利益

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

中間（当期）純利益

1,586

2,412

0

1,000

2,000

3,000

4,011

3,427
1,809

915

9,618

1,549

2,810

部　門

総合あっせん

融資

個品あっせん

融資代行

合　　計

127,881

27,387

64

12,154

167,488

148,316

29,734

65

9,666

187,783

16.0％

8.6％

1.1％

△20.5％

12.1％

前年同期比
増 減 率

（単位：百万円）

■ 部門別取扱高

2,720

4,730

134

583

297

8,465

3,156

5,432

104

634

289

9,618

16.0％

14.8％

△22.2％

8.8％

△1.5％

13.6％

（単位：百万円）

■ 部門別営業収益

業 績 の 推 移

部 門 別 業 績

前年同期比
増 減 率18.3.  1から

18.8.31まで
18.3.  1から
18.8.31まで

19.3.  1から
19.8.31まで

19.3.  1から
19.8.31まで（ ）

前中間期

（ ）
当中間期

（ ）
前中間期

（ ）
当中間期

株主資本

資本金

資本剰余金

資本準備金

利益剰余金

利益準備金

その他利益剰余金

特別償却準備金

別途積立金

繰越利益剰余金

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

3

■ 中間貸借対照表

83,909,590

6,253,180

31,366,979

41,902,235

5,277

45,349

158,588

851,830

1,230,398

4,594,197

63,552

△2,562,000

3,734,788

1,649,137

1,437,273

110,096

65

101,701

－

1,648,275

1,159

－

758

1,619,032

27,325

437,374

120,630

60

72,077

173,764

50,858

40,626

51,435

△72,077

87,644,378

前中間期
（18.8.31現在）

105,967,878

5,392,579

40,448,153

49,315,539

－

80,784

168,398

1,107,956

1,328,293

11,533,796

24,376

△3,432,000

4,573,656

1,685,980

1,441,735

111,602

55

110,112

22,475

1,723,691

－

818

658

1,694,780

27,433

1,163,984

81,979

60

86,737

140,953

806,232

43,597

91,162

△86,738

110,541,535

当中間期
（19.8.31現在）

科　　目

（単位：千円）（単位：千円）

流動資産

現金及び預金

割賦売掛金

営業貸付金

商品

貯蔵品

前払費用

繰延税金資産

未収収益

未収入金

その他

貸倒引当金

固定資産

有形固定資産

リース資産

建物

車輌運搬具

器具備品

建設仮勘定

無形固定資産

営業権

のれん

商標権

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資有価証券

出資金

固定化営業債権

長期前払費用

繰延税金資産

差入保証金

その他

貸倒引当金

（資産の部）

資産合計

45,793,025

19,314,099

15,090,000

7,400,000

679,392

160,532

1,101,777

107,611

736,995

34,007

78,345

8,655

923,000

158,609

29,805,143

29,700,000

11,760

18,477

55,502

－

19,403

87,644,378

前中間期
（18.8.31現在）

53,555,506

23,646,822

13,090,000

12,600,000

778,918

194,093

1,140,097

144,923

629,399

56,378

65,670

12,090

1,055,000

142,113

43,582,970

41,600,000

5,880

18,863

1,312

1,942,000

14,915

110,541,535

当中間期
（19.8.31現在）

科　　目

流動負債

買掛金

短期借入金

一年以内返済予定長期借入金

未払金

未払費用

未払法人税等

前受金

預り金

割賦繰延利益

賞与引当金

役員賞与引当金

販売促進引当金

その他

固定負債

長期借入金

長期前受収益

預り保証金

退職給付引当金

利息返還損失引当金

その他

12,020,693

1,610,890

2,001,890

2,001,890

8,407,913

147,266

3,123

6,847,000

1,410,524

25,515

25,515

13,400,619

1,610,890

2,001,890

2,001,890

9,787,839

147,266

1,501

8,447,000

1,192,071

2,438

2,438

（負債の部）

（純資産の部）

負債及び純資産合計

12,046,209 13,403,058純資産合計

75,598,169 97,138,477負債合計

中間財務諸表

12,696,998

△188,077

－

915,349

△21,213

706,059

13,403,058

純資産
合計

23,651

－

－

－

△21,213

△21,213

2,438

評価・
換算差額
等合計

23,651

－

－

－

△21,213

△21,213

2,438

評価・換算差額等

その他
有価証券
評価差額金

株主
資本
合計

12,673,346

△188,077

－

915,349

－

727,272

13,400,619

利益
剰余金
合計
9,060,566

△188,077

－

915,349

－

727,272

9,787,839

別途
積立金
6,847,000

－

1,600,000

－

－

1,600,000

8,447,000

繰越利益
剰余金
2,064,798

△188,077

△1,600,000

915,349

－

△872,727

1,192,071

特別償却
準備金

その他利益剰余金

1,501

－

－

－

－

－

1,501

利益
準備金

利益剰余金

147,266

－

－

－

－

－

147,266

2,001,890

－

－

－

－

－

2,001,890

資本準備金

資本剰余金

8,465,473
2,720,390
11,232

4,730,753
134,549
868,546

0
6,575,289
6,329,533
245,755
1,890,183
8,140
1,816
6,324
1,554
1,554

1,896,770
58,286
58,286
12,590
5,629
6,960

1,942,466
1,081,211
△295,613
1,156,867

18.3.  1から
18.8.31まで（ ）

当中間期
19.3.  1から
19.8.31まで（ ）
9,618,968
3,156,180
5,893

5,432,980
104,736
919,177

0
8,074,772
7,715,023
359,749
1,544,196
8,490
4,680
3,810
2,764
2,764

1,549,922
－
－
413
413
－

1,549,509
1,119,166
△485,007
915,349

4

■ 中間株主資本等変動計算書 当中間会計期間（自 平成19年3月1日　至 平成19年8月31日）

■ 中間損益計算書

1,610,890

－

－

－

－

－

1,610,890

株　主　資　本

資本金

（単位：千円）

平成19年2月28日　残高

中間会計期間中の変動額

剰余金の配当

別途積立金の積立て

中間純利益

株主資本以外の項目の中間
会計期間中の変動額（純額）

中間会計期間中の変動額合計

平成19年8月31日　残高

（単位：千円） （単位：千円）
■ 中間キャッシュ・フロー計算書

△4,323,595

△943,549

5,706,236

△13,574

425,516

5,827,664

6,253,180

前中間期
18.3.  1から
18.8.31まで（ ）

当中間期
19.3.  1から
19.8.31まで（ ）科　　目

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の中間期末残高

△14,446,642

△878,518

12,412,646

△16,101

△2,928,616

8,321,196

5,392,579

科　　　　　目

営業収益
総合あっせん収益
個品あっせん収益
融資収益
融資代行収益
その他の収益
金融収益

営業費用
販売費及び一般管理費
金融費用

営業利益
営業外収益
受取配当金
その他

営業外費用
その他

経常利益
特別利益
投資有価証券売却益

特別損失
固定資産除却損
減損損失

税引前中間純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
中間純利益

前中間期

5

ト ピ ッ ク ス

WALKカードの発行

モール型店舗との提携カード「WALKカード」を発行しま
した。あわせて、即時発行システムを導入し、申込当日のカー
ド発行を実現しました。
2007年３月に群馬県の「けやきウォーク前橋」、2007年４月

に新潟県の「リバーサイド千秋」、そして2007年10月には岐阜
県の「アクアウォーク大垣」にて即時発行対応のカード会員募
集を実施、会員拡大とともに稼働率アップを図ります。

カード稼働率向上への取組み

ETCカード、携帯電話、電気、ガス等の公金決済の拡大、Ｕ
ポイントプラスプログラムやユニーグループとのキャンペーン
展開により、継続的にカード稼働率向上に取り組んでおります。
その結果、稼働率および稼働単価も着実に向上しております。

月間稼働率推移

平成18年 平成19年
10月 9月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 8月 7月

28

29

30

31

32

33

34

35

（％）

16期上期平均
30.9％

16期通期平均
31.3％

17期上期平均
32.6％

非接触ICカードの発行

小額決済分野でのカード決済促進を目的として2007年３月に
QUIC Pay、2007年８月にVISA Touchの発行体制を整えまし
た。10月以降は、おサイフケータイにも対応し、新しい決済ス
キームの普及に取り組んでまいります。

QUIC Payカード

モール専用カード「WALKカード」

VISA Touchカード

個人・その他
（10.90％）

証券会社
（0.15％）

金融機関
（3.62％）

その他の法人
（81.42％）

外国法人等
（3.91％）

6

■ 発行可能株式総数 …………………60,000,000株
■ 発行済株式の総数 …………………18,807,700株
■ 株主数 ……………………………………1,941名
■ 大株主の状況

株主名

ユ ニ ー 株 式 会 社

株 式 会 社 ユ ー ラ イ フ

ノーザン　トラスト　カンパニー（エイブイエフシー）
サブ　アカウント　アメリカン　クライアント

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

株 式 会 社 さ が 美

資産管理サービス信託銀行株式会社

株 式 会 社 サ ー ク ル K サ ン ク ス

U C S 従 業 員 持 株 会

株 式 会 社 ユ ー ス ト ア

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

14,246,200株

502,740

460,300

292,700

245,000

181,300

158,760

149,800

147,000

132,300

持株数

■ 株式分布状況

●所有者別株数割合

1,000株以上
5,000株未満
（12.47％）

100株以上
500株未満
（68.89％）

500株以上
1,000株未満
（13.55％）

5,000株以上
10,000株未満
（1.39％）

10,000株以上
50,000株未満
（2.52％）

50,000株以上
（0.77％）

100株未満
（0.41％）

●所有株数別株主数割合

商 号

本 社 所 在 地

事業所所在地

設 立

資 本 金

事 業 年 度

事 業 内 容

株式会社UCS（英文　UCS CO.,LTD.）

愛知県稲沢市天池五反田町１番地

0587-30-5000（代表）

埼玉県久喜市　神奈川県横浜市　静岡県静岡市

石川県金沢市

平成３年５月17日

1,610百万円

毎年３月１日から翌年２月末日まで

●総合あっせん事業

●融資事業

●融資代行事業

●個品あっせん事業

●その他事業（保険代理店・リース・通信販売・旅行）

役 員 松　野　　壽　照

山　下　　正　行

曽根田　　　　昇

吉　田　　敏　朗

長　瀬　　洋一郎

前　村　　哲　路

福　田　　　　豊

森　岡　　　　孝

永　冨　　史　子

代表取締役社長

専 務 取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

株式の状況（平成19年8月31日現在）

会 社 概 要（平成19年8月31日現在）

株式取扱いのご案内

事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

基 　 準 　 日

株主名簿管理人

同事務取扱場所

（郵便物送付先）

（電話照会先）

インターネット
ホームページURL

同 取 次 所

公 告 方 法

上場証券取引所

毎年３月１日から翌年２月末日まで

毎年５月開催

定時株主総会　毎年２月末日

期末配当金　　毎年２月末日

そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して

定めた日。

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

住友信託銀行株式会社

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒183－8701 東京都府中市日鋼町１番10

住友信託銀行株式会社　証券代行部

（住所変更等用紙のご請求）70120-175-417

（その他のご照会） 70120-176-417

http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/retail/service/daiko/index.html

住友信託銀行株式会社　全国各支店

日本経済新聞に掲載します。

ＪＡＳＤＡＱ証券取引所

ホームページのご紹介

ホームページアドレス
http://www.ucscard.co.jp/
当社のホームページでは株主・投
資家の皆様に対して、企業情報や
財務情報をはじめとした、情報開
示を行っています。当社をよりご
理解いただくためにもぜひアクセ
スして下さい。

（ ）

A660034（01）